
Programa de 17 a 22 Fevereiro 2024
Data Horário

(Portugal)
Atividade

Sábado
17.02.2024

Transfer do aeroporto para Almada
Chegadas:
Letónia: 14:55 Polónia: 23:40

Domingo
18.02.

Programa livre com a família anfitriã

Herança Cultural e Democracia

Segunda
feira
19.02.

8:10
9:00

10:00

12:00

15:00-17:00

Assistir a aulas ( na turma do aluno anfitrião)
Partida para Lisboa

Escola portuguesa de Arte Equestre
https://www.visitportugal.com/de/content/escola-portuguesa-de-arte-e
questre
Visita a Belém

Almoço

Visita guiada à exposição na Torre do Tombo sobre a luta dos estudantes antes
do 25 de abril de 1974

Diversidade e Empreendedorismo
Terça feira
20.02.

8:10

9:30

12:00

14:00-16:30

Sessão de boas vindas- Coordenadora de Escola
Apresentação de trabalhos dos alunos - EDAC-Auditório
"Ich und meine Talente"

Atividade de Artes: Desenho e Música

Almoço

Clube do Ambiente- ESEN - Workshop Reutilização de materiais (criação de
painéis com símbolos nacionais)

Vielfalt und Integration

Quarta feira
21.02.

8:10

10:00

13:00

14:00

17:00

Assistir a aulas ( na turma do aluno anfitrião)

Casa da Cerca- Workshop- Desenho retrato em câmara escura
https://www.cm-almada.pt/casa-da-cerca-centro-de-arte-contemporanea

Almoço

Peddypaper- À descoberta de Almada-

Avaliação da atividade e entrega de certificados

Quinta feira
22.02.

Partida dos parceiros
Letónia: 12:25 Polónia: 18:20

Profs: Cristina Weber - Paula Silveira – Pedro Pereira- Rita Penedo- Teresa Lourenço- Vasco Sousa

https://www.visitportugal.com/de/content/escola-portuguesa-de-arte-equestre
https://www.visitportugal.com/de/content/escola-portuguesa-de-arte-equestre
https://www.cm-almada.pt/casa-da-cerca-centro-de-arte-contemporanea

