



Programa de 17 a 22 Fevereiro 2024

	1	
Data	Horário (Portugal)	Atividade
Sábado 17.02.2024		Transfer do aeroporto para Almada Chegadas:
		Letónia: 14:55 Polónia: 23:40
Domingo 18.02.		Programa livre com a família anfitriã
Herança Cultural e Democracia		
Segunda feira 19.02.	8:10 9:00	Assistir a aulas (na turma do aluno anfitrião) Partida para Lisboa
19.02.	10:00	Escola portuguesa de Arte Equestre https://www.visitportugal.com/de/content/escola-portuguesa-de-arte-e questre Visita a Belém
	12:00	Almoço
	15:00-17:00	Visita guiada à exposição na Torre do Tombo sobre <i>a luta dos estudantes antes</i> do 25 de abril de 1974
Diversidade e Empreendedorismo		
Terça feira 20.02.	8:10	Sessão de boas vindas- Coordenadora de Escola Apresentação de trabalhos dos alunos - EDAC-Auditório "Ich und meine Talente"
	9:30	Atividade de Artes: Desenho e Música
	12:00	Almoço
	14:00-16:30	Clube do Ambiente- ESEN - Workshop Reutilização de materiais (criação de painéis com símbolos nacionais)
Vielfalt und Integration		
Quarta feira 21.02.	8:10	Assistir a aulas (na turma do aluno anfitrião)
	10:00	Casa da Cerca- Workshop- Desenho retrato em câmara escura https://www.cm-almada.pt/casa-da-cerca-centro-de-arte-contemporanea
	13:00	Almoço
	14:00	Peddypaper- À descoberta de Almada-
	17:00	Avaliação da atividade e entrega de certificados
Quinta feira 22.02.		Partida dos parceiros Letónia: 12:25 Polónia: 18:20
Profs: Cristina Weber - Paula Silveira – Pedro Pereira- Rita Penedo- Teresa Lourenco- Vasco Sousa		

Profs: Cristina Weber - Paula Silveira – Pedro Pereira- Rita Penedo- Teresa Lourenço- Vasco Sousa